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Seznam zkratek

BCR - receptor lymfocytu B pro antigen (B-cell receptor)

CRP - C reakti vní protein

ECP - eozinofilni kationtový protein

IgA - imunoglobulin A

IgD - imunoglobulin D

IgE - imunoglobulin E

IgG - imunoglobulin G

IgM - imunoglobulin M

IL-4 - interleukin 4

L TB4 - leukotrien B 4

MAC - komplex aktivující membránu (membrane attack komplex)

MBL - lektin vázající manózu (mannose-binding lecitin)

PAF - faktor aktivující krevni destičky (platelet activating factor)

Th2 - pomocný T lymfocyt (helper T cell)

6

Seznam zkratek

BCR - receptor lymfocytu B pro antigen (B-cell receptor)

CRP - C reaktivní protein

ECP - eozinofilní kat iontový protein

IgA - imunoglobulin A

IgD - imunoglobulin O

IgE - imunoglobulin E

IgG - imunoglobulin G

IgM - imunoglobulin M

IL-4 - interleukin 4

LTB4 - leukotrien B 4

MAC - komplex aktivující membránu (membrane attack komplex)

MBL - lektin vázající manózu (mannose-binding lecitin)

PAF - faktor aktivující krevní destičky (plate let activating factor)
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,
1 Uvod

Imunologie je nový, samostatný a stále se rozvíjející vědní obor. K jeho

největšímu rozkvětu došlo za posledních padesát let a jeho poznatky zasahují do všech

oborů medicíny.

Imunitní systém patří k základním homeostatickým mechanismům organismu,

spolupracuje s jinými fyziologickými systémy, zejména nervovým, endokrinním,

kardiovaskulárním, a dalšími . Základní vlastností imunitního systému je schopnost

rozeznat škodlivé od neškodného, cizí od vlastního. Tato funkce se projevuje jako

obranyschopnost, autotolerance a imunitní dohled.

Funkce imunitního systému vykonávaj í krevní buňky a také některé časti

krevního séra nazývané humorální faktory. Podle toho\která složka se v imunitní reakci

více uplatní, dělíme imunitu na humorální a buněčnou, dále imunitní mechanismy

dělíme na specifické a nespecifické. Všechny složky imunity mezi sebou spolupracují a

navzájem se regulují.

K nejčastějším poruchám imunitního systému patří alergická onemocnění, která

jsou spojená se zvýšenou tvorbou imunoglobulinu E, na který je tato práce zaměřená.
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2 Cíl práce

1. Naučit se metody rutinního stanovení parametru humorální imunity.

2. Vyhledání pacientů, kteří mají normální hodnoty hladiny celkového 19E a

současně zvýšenou hladinu IgE specifického vůči danému alergenu.

3. U těchto pacientů porovnat četnost výskytu specifického 19E proti jednotlivým

alergenům, v závislosti na pohlaví a věku .

4. Srovnání četnosti výskytu inhalačních a potravinových alergií u sledované

skupiny pacientů .
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3 Teoretická část

Humorální imunita má jak specifické, tak i nespecifické mechamismy, které slouží

k ochraně organismu proti cizorodým látkám, zvláště proti extracelulámě se množícím

opouzdřeným bakteriím, jako jsou pneumokoky a streptokoky. Zajišťují ji protilátky a

systém krevních bílkovin, které jsou součástí séra.

3.1 Nespecifická imunita humorální

Nespecifická imunita se také nazývá imunita neadaptivní, přirozená nebo vrozená.

Její složky jsou schopny na škodlivinu reagovat rychle, neboť jsou v organismu

připraveny předem a jsou účinné proti mnoha různým patogenům. Působí do jisté míry

"naslepo", což umožňuje ochranu organismu před škodlivinami dříve než se zapojí

specifická imunita.

3.1.1 Komplementový systém

Komplementový systém je jeden z nejvýznamnějších obranných systémů těla. Je

to soubor asi třiceti plazmatických proteinů, které se nacházejí v tělních tekutinách nebo

jsou na povrchu buněk. Proteiny jsou produkovány jaterními buňkami a makrofágy. Je

známo devět základních sérových proteinů, které se označují CI-C9.

Komplement má tři základní funkce. První funkcí je opsonizace, což je vazba

součástí komplementového systému na mikroorganismus za účelem zlepšení účinnosti

fagocytózy. Druhá funkce se nazývá chemotaxe, což je pohyb buněk do místa zánětu, a

třetí je osmotická lýza buněk.

Složky komplementu neboli C složky jsou v séru přítomny v neaktivní formě.

Pokud se setkají s nějakým aktivátorem, např. s patogenním mikrobem, dojde k jejich

aktivaci .
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3.1.2 Cesty aktivace komplementového systému

Aktivace probíhá kaskádovitě, to znamená, že produkt jednoho kroku štěpí

neaktivní prekurzor dalšího faktoru . Na každém stupni aktivace se současně spouští

regulační pochody, které jsou zajišťovány inhibitory a inaktivátory.

Existují tři způsoby aktivace, tzv. klasická, lektinová a alternativní cesta.

Rozhodujícím stupněm aktivace je rozštěpení složky C3 na fragmenty C3a a C3b.

Terminálním produktem je MAC (membrane attack komplex), který perforuje

membrány některých mikroorganismů.

3.1.2.1 Klasická cesta

Klasická cesta se zahajuje na površích, na které se navázaly protilátky. Dochází

k odhalení vazebného místa pro protein Cl (komplex podjednotek Clq, Clr, Cls), který

po vazbě na protilátku změní svůj tvar a začne štěpit proteiny C4 na fragmenty C4a a

C4b. Vznikne další enzym, který rozštěpí C2 na fragmenty C2a a C2b. Fragmenty C4b

a C2a vytváří aktivní enzym, který představuje C3-konvertázu klasické dráhy a štěpí C3

na C3a a C3b. Fragmenty C3a působí chemotakticky na fagocyty, C3b slouží jako
" / významné opsoniny. Fragment C3b se přidá k C3 konvehtáze a vznikne enzymový //./

-komplex C4bC2aC3b, který se označuje jako CS-konvertáza, ten štěpí CS na fragmenty

CSa a CSb. Když se CSb naváže na terčovou buňku, do jeho blízkosti se naváží koncové

časti komplementu za vzniku MAC.[3,7]

3.1.2.2 Lektinová cesta

Lektin je glykoprotein a lektinová cesta je určitou variantou klasické cesty,

ovšem některé první složky komplementu jsou vynechány. Hlavní roli zde hraje sérový

lektin vázající manózu (MBL - mannose-binding lectin). Ten se váže na sacharidové

struktury povrchů některých mikrobů nezávisle na protilátkách a jeho funkce a struktura

je podobná Cl, štěpí C4 a C2. Aktivace komplementu se účastní větší fragmenty jeho

složek, jako jsou C4b, C3b a další označované jako "b". [3,7]
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3.1.2.3 Alternativní cesta

V případě této cesty se první tři složky aktivace (Cl , C2 a C4) neuplatňují, ale

jsou nahrazeny proteiny faktorem B a faktorem D . Složka C3 se rozštěpí na C3a a C3b a

ve vzniklém C3b se odhalí reaktivní cyklická thioesterová skupina, která reaguje

s hydroxylovými a aminoskupinami v blízkém okolí . Vzniká C3bBbC3b tedy

alternativní C5-konvertáza
lP

odle které se i tato cesta nazývá. [3 ,7]

3.1.3 Proteiny akutní fáze

Jako proteiny akutní fáze označujeme bílkoviny, jejichž koncentrace dynamicky

stoupá v akutní fázi zánětu . Fyziologicky je koncentrace těchto proteinů nízká až

neměřitelná. Patří sem C-reaktivní protein, složky komplementu C3, C4, orosomukoid,

alfa-2-makroglobulin, ceruloplazmin, alfa l-antitrypsin, haptoglobin, transferin,

albumin.

3.1.3.1 C-reaktivní protein

CRP byl objeven jako protein, který váže polysacharid bakteriální stěny

pneumokoků typu C, ale má daleko širší funkce . Jeho syntéza v játrech je vyvolána

cytokiny, zejména interleukinem 6. U zdravého člověka je jeho koncentrace

neměřitelná, začíná růst 6-9 hodin po začátku zánětu a vrcholu dosahuje za 1-3 dny.

Diagnostický význam má především v odlišení bakteriální infekce od virové.

3.2 Specifická imunita humorální

Specifická imunita bývá označována také jako adaptivní nebo získaná. Je

evolučně mladší než imunita nespecifická a k její aktivaci dochází až po setkání

s daným antigenem. Je namířena proti přesně definovanému antigenu a funguje na

základě jeho rozeznání. Její mechanismy tak pracují pomaleji, ale efektivněji.
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3.2.1 Protilátky

Protilátky jsou glykoproteidy, zvané imunoglobuliny, které jsou produkovány


[…]


Nejvýznamnějsí rozdíly . četnosti výskytu specifického IgE proti jednotlivým

alergenům jsou zřejmé Fl, který je typick}' pro dětský věk.

4.2.3 Porovnání četnosti výskytu potravinových a inhalačních

alergenů

Z celkového počtu sledovaných pacientů mělo 48 pacientů zvýšený některý

z inhalačních alergenů, což odpovídá 64%. Oproti tomu zvýšenou hodnotu

potravinových alergenů mělo pouze 18 osob, což je 24% z celkového počtu.

Tabulka 13 Množství pacientů se zvýšenou hladinou inhalačních a potravinových

alergenů

Inhalační Pacienti Pacienti

-

30,7

26,7 F2 1,3

MP1 6,6 F13 4
-

DP1 18,7 F14 1,3

WP3 12 F31 1,3

EP71 1,3 F77 1,3
----

E1 6,6 F92 1,3
------

E2 1,3 F224 1,3

E6 2,6
---

Procentuální zastoupení pacientů se zvýšenou hladinou inhalačních a

potravinových alergenů znázorňuje graf 5.
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Graf 6 zobrazuje procentuální zastoupeni alergenů z celkového množství

naměřených inhalačních alergenů.
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Zastoupení irhllačních alergenů u sledované skupiny pacientů
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Graf 6 zobrazuje procentuální zastoupeni alergenů z cc1kovťho množství

naměřených inhalačních alergenu.
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Zastoupení imalačních alergenů u sledované slqJiny pacientů
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V grafu 7 je uvedeno procentuální zastoupení jednotlivých alergenů z celkového

množství vyšetřovaných potravinových alergenů. Nejčetnější skupinou je Fl, který je

pozitivní II 58 procentech pacientů s potravinovou alergií.
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V grafu 7 je uvedeno procentuální zastoupení jednotlivých alergenů z celkového

množství vyšetřovaných potravinových alergenů. Nejčetnější skupinou je FL který je

pozitivní u 58 procentech pacientů s potravinovou alergií.
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4.3 Diskuze

Pomocí přístroje lmmulite 2000, kter)' pracuje na principu chemiluminiscence

byla porovnána četnost výskytu specifického 19E proti jednotlivým směsím alergenů a

jednotlivým alergenům, a to u mužů a u žen, poté také u dětí a dospělých. K dispozici

byly naměřené hodnoty skupiny 75 pacientů, ve které bylo 38 mužů a 37 žen. Tato

skupina pacientů splňovala dané podmínky, kterými byla normální hladina celkového

19E a současně zvýšená hladina specifického 19E.

U mužů a žen nebyly velké rozdíly v zastoupení jednotlivých směsí alergenů.

Nejčetnějšími směsmi u mužů i u žen byly směsi TP9 (stromy) a OPl (trávy), jejichž

hodnoty byly v obou případech zvýšeny u 31,6% mužů a u 21,6% žen.

Nebyl pozorován vý-raznějš.í rozdíl v zastoupení jednotlivých alergenů meZi

pacienty obou pohlaví.

Č~etnost výskytu specifického 19E byla posouzena i u dětí a dospělých. Věková

hranice byla určena na 10 kt z důvodů stoupající hranice fyziologického rozmezí u dětí

od 9 let věku. Z celkového počtu sledovanÝ'ch pacientů bylo 29 dětí do věku 10 let a 46

dospělých. Za zmínku stojí, že v případě každé směsi alergenů byl výskyt mezi pacienty

nad JO let vždy výraznější než u děti do 10 let, přičemž největší rozdO byli II směsí TP9,

který byl u dětí zvýšen v 10,3% případů a II dospělých tomu bylo v 37%, což je více něž

3x častější něž u dětí

V zastoupení jednotlivých alergenů II dětí a dospělých byl významný rozdíl

pouze u alergenu Fl, který mělo zvýšeno 44,8% dětí, což je typické pro dětský věk.

Při porovnání četnosti inhalačních a potravinových alergenu bylo zjištěno více

než dvojnásobné množství pacientů s pozitivním specitickým IgE proti inhalačním

alergenům oproti pacientům s reakcí na potravinové alergeny. Přičemž 64% pacientů

mělo zvýšeno IgE některý z inhalačních alergenů a 24% IgE na potravinové alergeny.

Porovnáním výskytu jednotlivých alergenú by,lo zjištěno, že prúměrně 25%

všech sledovaných pacientů má zvýšenou hodnotu ECP. Tím se potvrdily informace

z literatury o nekorelujících hodnotách ECP a celkového IgE. Předpokládá se, že u

pacientů byla vyloučena přítomnost parazita.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo porovnat četnost výskytu specifického IgE proti

jednotlivým alergenům a směsím alergenů u různých skupin pacientů a srovnat četnost

výskytu potravinových a inhalačních alergenů ,

Rozdílná četnost výskytu specifického IgE proti jednotlivým alcrgenúm a

směsím alergcnú u mužú a žen nebyla prokázána.

Rozdíly mezi soubory dětských a dospělých pacientů rovněž nebyly prokázány.

Při porovnání četnosti výskytu inhalačních a potravinov)'ch alergenů u pacientú

s normální hladinou celkového IgE byly z inhalačních směsí nejčetněji zastoupeny

směsi stromů (29%) a trav (25%), u potravinov)"ch se jednoznačně nejčastěji vyskytoval

vaječný bílek (58%)

Přes II % pacientů z púvodní hodnocené skupiny nemělo zvýšenou hladinu

celkového IgE. Toto číslo představuje množství pacientů. u kterých by dg. alergických

onemocnění zůstala neodhalena při vyšetření samotného celkového IgE.

U těchto 11 % pacientů byla nalezena zvýšená hladina Eep ve čtvrtině případů.

ECP se tak jeví jako vhodný dophlující marker i při stanovení dg. alergie a aktuálního

klinického stavu.
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