## Posudek bakalářské práce

Předložená práce je zpracována poctivě a je nepochybně kvalitní jak po stránce obsahové, tak formální. Autorka práce použila k doplnění textu i přehledné tabulky, grafy a obrázek, dokonce i v barevné podobě. Grafické zpracování je velmi pěkné.

Osnova textu je jasná, míra zpracování přiměřená a formální úprava klasická s číselným dělením kapitol, což činí text dobře přehledným. Použité zdroje jsou relevantní a recentní. Počet odkazů na literaturu, celkem 35, je zcela postačující a výběr různorodý.

Nicméně v textu je možno nalézt několik dobrých překlepů a chybiček v interpunkci, které však celkovou hodnotu práce nijak nesnižují. V přehledných tabulkách č.5,6,9,10 by možná bylo vhodné volit kódové označení každého jedince, než jen přesné pořadí získaných měření.

Závěrem je možno shrnout, že autorka vytčené cíle splnila a práci doporučuji k dalšímu řízení.

datum: 30.4.2007

MUDr.Petr Čáp,PhD.v.r.